
Adresa: 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GALATI 

Str. Mihai Viteazul, nr 31 

Comuna Munteni 

COMUNA MUNTENI 

CONSILIUL LOCAL 

Tel: 0236 820126 ;;J 
Fax: 0236 832644 
E-mail: primarie_munteni2002@yahoo.com 

Jude ul Gala i 

H O TA R A R E A NR. 1 
din 10.01.2020 

privind: acoperirea deficitului bugetar al sectiunii de dezvoltare 

din excedentul bugetului local al anului 2019 

Iniţiator: OPREA DANUT, primarul corn. Munteni, jud. Galaţi; 
Nr. de înregistrare i data de unerii 1roiectului: 52/07.01.2020: 
Consiliul local al corn. Munteni, jud. Galaţi, întrunit în şedinţă extraordinara în data de 1 O.O 1.2020; 
Având în vederereferatul de aprobare prezentatăde iniţiator şi înregistrat la nr. 53/07.01.2020; 
Având în vedere raportul de specialitate intocmit de compartimentul de resort si înregistrat la nr. 

5 4/07.01 .2020; 
A vând în vedere raportul de avizare al Comisiei de specialitate pentru activitati economico

financiare, amenajare a teritoriului si urbanism; 
Avand in vedere Ordinul nr.2980/23.12.2016 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 

încheierea exercitiului bugetar al anului 2016; 
A vând în vedere Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 
Avand in vedere prevederile art.129 alin. (4) lit.a din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ. 
In baza prevederilor art. 139 alin.(l) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ. 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. I. Se aproba acoperirea deficitului bugetar al sectiunii de dezvoltare in cuantum de 
2.389.751,93 lei, din excedentul bugetului local al anului 2019; 

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se împuterniceşte primarul 
comunei Munteni, respectiv compartimentul financiar-contabil, impozite si taxe locale. 

Art. 3. Secretarul comunei Munteni, judetul Galaţi va asigura transmiterea şi comunicarea prezentei 
hotărâri. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
GHITA CLAUDI 

-·



PROIECT DE HOTĂRÂRE NR.52/07.01.2020 

privind acoperirea deficitului bugetar al sectiunii de dezvoltare 

din excedentul bugetului local al anului 2019 

PRIMARUL COMUNEI MUNTENI, JUDEŢUL GALATI; 

A vând în vedere: 
A vând în vedere referatul de aprobare al iniţiator şi înregistrat la nr.53/07 .O 1.2020; 
A vând în vedere raportul de specialitate întocmit de compartimentul de resort si înregistrat la nr. 

54/07.01 .2020; 
A vând în vedere raportul de avizare al Comisiei de specialitate pentru activitati economico

financiare, amenajare a teritoriului si urbanism; 
Având în vedere prevederile art. 58, alin. 1 lit ."b" din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice 

locale, cu modificarile si completarile ulteri9are; 
Avand în vedere prevederile art.129 alin. (4) lit.a din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ. 
In baza prevederilor art. 139 alin.(]) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ. 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. I. Se aproba acoperirea deficitului bugetar al sectiunii de dezvoltare in cuantum de 
2.389.751,93 lei, din excedentul bugetului local al anului 2019; 

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se împuterniceşte primarul 
comunei Munteni, respectiv compartimentul financiar-contabil, impozite si taxe locale. 

Art. 3. Secretarul comunei Munteni, judetul Galaţi va asigura transmiterea şi comunicarea prezentei 
hotărâri. 




